**Zeitschrift:** Museum Helveticum : schweizerische Zeitschrift für klassische Altertumswissenschaft = Revue suisse pour l'étude de l'antiquité classique = Rivista svizzera di filologia classica

**Herausgeber:** Schweizerische Vereinigung für Altertumswissenschaft

**Band:** 64 (2007)

**Heft:** 3

**Artikel:** Ad Frontini strategemata

**Autor:** Lucarini, Carolus M.

**DOI:** <https://doi.org/10.5169/seals-49512>

### **Nutzungsbedingungen**

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. [Siehe Rechtliche Hinweise.](#)

### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. [Voir Informations légales.](#)

### **Terms of use**

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. [See Legal notice.](#)

**Download PDF:** 18.03.2025

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

## Ad Frontini *strategemata*

Carolus M. Lucarini, Bonna

Cum Frontini *Strategematibus* emendandis multi et clari viri docti operam navaverint, quorum agmen claudit bibliothecae Teubnerianae editor R. I. Ireland<sup>1</sup>, exstant nihilominus aliquot loci quibus apta medela adhuc adhibenda est.

1 praef. 2: *In primo erunt exempla quae competant proelio nondum commisso; in secundo quae ad proelium et confectam pacationem pertineant*. Cum libri alterius materies ita digesta sit, ut exempla I–VIII ad ipsum proelium pertineant (*ad proelium*), IX–XIII ad ea quae, ne pugna commodum exstincta iterum misceatur, agenda sint (*confectam pacationem*), verborum nexus *ad confectam pacationem* mihi procedere non videtur, cum *pacatio* «restitutionem pacis» significet (cfr. ThLL s.v.), ea autem quae Frontinus in altera parte libri II suggerit ad pacem componendam, non ad ipsam retinendam, cum iam parta sit, spectent. Quae cum ita sint mihi ita legendum videtur: *et conficiendam pacationem*.

1.1.4: *Tarquinius Superbus pater, principes Gabinorum interficiendos arbitratus, quia hoc nemini volebat commissum, nihil nuntio respondit qui ad eum a filio erat missus*. Editores haec verba ut genuina recepisse satis mirari nequeo: eliceres enim ex his exstitisse et Tarquinium Superbum filium (cfr. e.g. 2.4.1 *Papirius Cursor filius*), quod nullo modo constat<sup>2</sup>. Delendum est sine dubio *pater*, ut etiam 3.3.3 monstrat.